ПРОЕКТ
    [image: Герб]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЫШКИН

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав городского поселения Мышкин Мышкинского муниципального района Ярославской области

Принято Муниципальным Советом
городского поселения Мышкин
________________ 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Муниципальный Совет городского поселения Мышкин РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского поселения Мышкин Мышкинского муниципального района Ярославской области следующие изменения:
1.1.  в части 1 статьи 9:
а) в пункте 28 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить;
б) пункт 30  изложить в следующей редакции:
«30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
в) в пункте 37 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить.
[bookmark: _GoBack]г) часть 1 дополнить пунктами 41, 42 следующего содержания:
«41) выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде применительно к территории, расположенной в границах земельных участков, находящихся в собственности городского поселения Мышкин;
42) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с законами Ярославской области.»
1.5. Статью 9 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Полномочия в области градостроительной деятельности осуществляются органами исполнительной власти Ярославской области в соответствии с Законом Ярославской области от 25.12.2017 № 60-з «О перераспределении между органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области и органами государственной власти Ярославской области полномочий в области градостроительной деятельности».
Полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения осуществляются органами исполнительной власти Ярославской области в соответствии с Законом Ярославской области от 29.12.2016 № 104-з «О перераспределении между органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области и органами государственной власти Ярославской области полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения.
Полномочия по организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территориях городских и сельских поселений, в том числе принятие мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств, отнесенные Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» к полномочиям органов местного самоуправления городских поселений и муниципальных районов, осуществляются органами исполнительной власти Ярославской области в соответствии с Законом Ярославской области от 15.12.2023 № 75-з «О перераспределении между органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований Ярославской области и органами государственной власти Ярославской области полномочий по организации теплоснабжения».».
1.6. В части 5 статьи 14 слова «избирательной комиссии» заменить словами «избирательной комиссии, исполняющей полномочия по подготовке и проведению голосования по отзыву депутата, Главы городского поселения Мышкин, по вопросам изменения границ, преобразования городского поселения Мышкин».
Слова «уполномоченной в соответствии с порядком, предусмотренным Уставом городского поселения Мышкин» исключить.
1.7. Статью 23 дополнить частями 13.2, 13.3 следующего содержания:
«13.2. Полномочия депутата Муниципального Совета городского поселения Мышкин прекращаются досрочно решением Муниципального Совета городского поселения Мышкин в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Муниципального Совета городского поселения Мышкин в течение шести месяцев подряд.
13.3. Депутат Муниципального Совета  городского поселения Мышкин освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.8. В части 4 статьи 24 слова «Глава городского поселения Мышкин вступает в должность на десятый день после официального опубликования решения Муниципального Совета городского поселения Мышкин об избрании Главы городского поселения Мышкин.» исключить.
1.9. Статью 24 дополнить пунктом 8.4 следующего содержания:
«8.4. Глава городского поселения Мышкин  освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.10. Статью 29 признать утратившей силу.
1.11. В части 1 статьи 38 слова «избирательной комиссии городского поселения Мышкин по вопросам, входящим в её компетенцию» заменить словами «избирательной комиссии, исполняющей полномочия по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, местного референдума».
 2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области для государственной регистрации и официального опубликования на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации».
3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в газете «Волжские зори».
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.
5. Действие положений абзаца 1 подпункта 1.1 пункта 1 настоящего решения начинается не ранее 01.09.2024.
6. Действие положений абзаца 2 подпункта 1.7 пункта 1 настоящего решения не распространяется на правоотношения, возникшие до 01.03.2023. Исчисление срока, предусмотренного абзацем 2 подпункта 1.7 пункта 1 настоящего решения, начинается не ранее 01.03.2023.

	И.о. Главы
городского поселения Мышкин
________________В.А. Крылов
	Председатель Муниципального Совета городского поселения Мышкин
_________________ Л.А. Чистяков

________________ 2024 года № ___
image1.png